

Số: /KH-UBND

Hung Nguyên, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hoạt động bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số:371/KH-SYT, ngày 23/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Nghệ an về việc bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm năm 2026.

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, an toàn thực phẩm, nâng cao hiệu quả hoạt động và thực hiện nhiệm vụ được giao. Trên cơ sở đó Ủy ban nhân dân xã Hưng Nguyên ban hành Kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Mục đích

-Tăng cường năng lực quản lý về an toàn thực phẩm (ATTP), góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế và người tiêu dùng trong việc đảm bảo ATTP.

-Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý về ATTP, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành nhằm kiểm soát tốt hơn, toàn diện hơn và phù hợp với quy định của pháp luật, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, góp phần bảo vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập trong thời kỳ mới.

2.Yêu cầu

-Triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định về quản lý ATTP.

-Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế.

-Đánh giá được kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, từ đó kịp thời phát hiện những bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật thuộc lĩnh vực ATTP để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền có biện pháp khắc phục, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

-Về kiểm tra chuyên ngành, liên ngành; hậu kiểm; giám sát về lĩnh vực ATTP: Bảo đảm không trùng lặp về nội dung, đối tượng, thời gian với các nội dung kiểm tra của các cơ quan chức năng khác trong năm 2026.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành

Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT - TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Quyết định số 426/QĐ - TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 167-KH/TU ngày 14/3/2023 của Tỉnh uỷ Nghệ An về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới đến cán bộ quản lý về ATTP các cấp của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh;

2. Công tác thông tin truyền thông, tập huấn về ATTP

-Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội, của cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở, Nhân dân về chủ trương, chính sách, pháp luật và những kiến thức cần thiết về bảo đảm ATTP; phát huy đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm vì cộng đồng của người tham gia sản xuất kinh doanh thực phẩm, nhận thức của người dân trong lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn;

-Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; chú trọng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; truyền thông trên môi trường mạng: facebook, zalo, tiktok,...; thông tin khách quan, trung thực, kịp thời về các điển hình sản xuất, chế biến, lưu thông thực phẩm an toàn và các vụ việc vi phạm về ATTP.

-Phối hợp các cơ quan thông tin đại chúng kịp thời đưa tin và thông tin chính xác về tình hình ATTP trên địa bàn. Cung cấp kịp thời, chính xác các thông tin về ATTP; các doanh nghiệp, hộ kinh doanh vi phạm ATTP để công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Triển khai các đợt cao điểm trong năm 2026

3.1. Tết Nguyên đán và Tết Trung thu

-Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về ATTP cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng; tuyên truyền sử dụng nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm; điều kiện bảo quản thực phẩm trong sản xuất và kinh doanh.

-Chỉ đạo triển khai các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2026, Tết Trung thu đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3.2. Tháng hành động vì ATTP

Căn cứ hướng dẫn của Trung ương, của Sở Y tế tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2026 của xã và triển khai các hoạt động của “Tháng hành động vì ATTP”.

4. Kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về ATTP

- Phối hợp triển khai công tác kiểm tra liên ngành về ATTP. Nội dung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung các loại hình kinh doanh có nguy cơ mất ATTP;

- Kiểm tra chuyên ngành đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch đã được phê duyệt; đồng thời tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, hậu kiểm khi có yêu cầu;

- Giám sát công tác quản lý ATTP thuộc ngành Y tế quản lý; giám sát công tác đảm bảo ATTP tại các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý; giám sát công tác đảm bảo ATTP trường học, lễ hội, du lịch và phục vụ các hội nghị, sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn.

5. Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm

Tăng cường năng lực và hiệu quả của hệ thống giám sát và cảnh báo về chất lượng ATTP, chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tổ chức giám sát mối nguy các sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao nhằm kịp thời cảnh báo về nguy cơ mất ATTP;

6. Xây dựng và nhân rộng các mô hình về ATTP

Tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng; mô hình cơ sở có kiểm soát ATTP; mô hình quán thức ăn đường phố đảm bảo ATTP.

7. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý an ninh, ATTP

Tiếp tục triển khai quy trình trong giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, quản lý, triển khai kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế.

- Tổ chức thường xuyên, có hiệu quả công tác truyền thông với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông đăng tin bài, xây dựng các bài tuyên truyền về ATTP nhằm từng bước nâng cao trách nhiệm, nhận thức của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu bố trí đầy đủ kinh phí để triển khai các nội dung theo kế hoạch. Hướng dẫn thực hiện đảm bảo kinh phí hoạt động và thanh quyết toán đúng quy định hiện hành.

3. Trạm Y tế

Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban liên quan trong các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn theo kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các nội dung đảm bảo an ninh, ATTP năm 2026 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hằng năm của theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an ninh, toàn toàn thực phẩm năm 2026. UBND xã Hưng Nguyên yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị, trạm y tế và các xóm triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các Phòng ban liên quan;
- 38 xóm;
- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đàn